Acrescentemos que, muito embora Henrique não escolha no corpo da questão entre as duas alternativas alencadas a respeito da geração da luz, ainda no *Quodl.* 3, q. 12, ad 2, lemos uma descrição um pouco mais aprofundada da relação entre a luz, o meio e o agente: “*Ad secundum, quod res vera non introducitur subito in materiam, dicendum, quod verum est quando materia non est in summo disposita, sed si sit in summo disposita sine omni contrarietate, et repugnantia ad generandum, quaecunque forma quantuncunque sit res vera subito introducitur. Unde quod generatio formarum substantialium non fit subito sine alteratione praecedente, hoc est propter contrarietatem et in dispositionem subiecti; quae removeretur per alterationem. Quare cum in proposito diaphanum nullam habet contrarietatem, vel indispositionem ad suscipiendam lucis impressionem, ad generationem igitur lucis nihil requiritur ex parte subiecti, sed solum ex parte agentis, ut sit in directa oppositione ad medium; ad quam si non fuerit, deducitur per motum localem. Et secundum hoc omnes subitae mutationes de novo factae termini sunt motuum secundum Philosophum 7. *Physicorum*, vel alterationem ad removendum indispositionem subiecti, vel localium ad praesentandum alteratis*” (ed. 1613, f. 105va-b). Em poucas

assim, o ganho que temos nesta passagem está não tanto na referência ao lume, mas na descrição da ação do corpo ou substância que é objeto do sentido como um ‘gerar intencionalmente’ (*intentionaliter* <...> *generet*). Tal corpo gera intencionalmente no meio apropriado (isto é, no caso do corpo visível, no ar sob o ato da luz ou do lume) um ‘similar a si’ (*sibi simile*). Reconhecemos nesse ‘similar a si’ a espécie sensível, porém agora aquela referência a um ‘imprimir-se’ (*imprimere se*) do objeto no órgão pela espécie sensível dá lugar a uma classificação mais direta da própria espécie como ‘impressa’ (*species impressa*). Assim, agora somos mais precisos: não é qualquer

palavras, o diáfano é o meio em suma disposição para receber a impressão da luz (isto é, sem qualquer forma contrária, que deva ser removida antes da recepção). Assim, uma vez que o corpo luminoso esteja posicionado diretamente (*in directa oppositione*) com respeito ao meio diáfano, este último recebe a luz (mais precisamente, a recebe como *res vera*). Caso se aceite essa descrição, somente o agente (corpo luminoso) age para a produção da luz, enquanto que o sujeito (meio diáfano) unicamente padece de sua recepção. Uma vez recebida, “a luz é perfeição accidental do diáfano e uma forma nele inerente [<...> *lux est perfectio accidentalis diaphani, et forma ei inhaerens* <...>]” – *Quodl.* 5, q. 14, co. (ed. 1613, f. 262[258]rb).